

**Makša,**  
 Selgavā savimot:  
 par gadu . . . 2 rub. 20 kop.  
 par 1/2 gadu . . . 10 . . . 20 . . .  
 par 1/4 gadu . . . 60 . . .  
 Par adreses pārmaiņu  
 jāmaksā 10 kop.

# Latweeschu Amises.

**Makša,**  
 par gadiem beznotot:  
 par gadu . . . 3 rub. — kop.  
 par 1/2 gadu . . . 60 . . .  
 par 1/4 gadu . . . 30 . . .  
 Uz adresēm 4 rub. 50 kop.  
 2 rub. 30 kop., 1 rub. 20 kop.

Šunahk diwreif urdela.

Redakcija un ekspedizija:  
 Brigadā, Saugstern cēlā № 14.

86. gada-gājums.

Studinajumi makša:  
 par šķērsu rindinu 8 kop., par šķērsu 20 kop.

## Latweeschu Literariska Beedriba

(Latweeschu Draugu Beedriba)  
 noturēs 5. dežembri šķ. g. Selgavā satvu

### gada šapulzi.

Šapulzes šakums pulksten 11 preešch pusdeenas.  
 Presidents Th. Doebner.

#### A. Zendes

## „Tizibas mahziba“

ket treschā šdeiwumā jau drufata un duhs atkal dabujama.

J. Brigaders, Rīgā.

#### Walšs dome.

Par treschās walšs domes atļahšanā 1. novembri „Bet. telegr.“ ag. šino:

Drišs pehš plšk. 11 metropolis Antonijs, walšs domes ložellu un biskapu Zemlogija un Mitrošana klahštahne, eesohla šwinigu deewalpoščonu. Mišigā sohle pilbijās walšs domneeleem. Deewa luhšfejeem. Galerijas un tumešee koridori ašnemti no publikos un preešs šahwjeem. Metropolis Antonijs greeščās pee walšs domneeleem ar usrunu, lura winašch šarp žitu tā ištātās: „Treschā reis mehš šche noturam winašch deewaluhšchānos, bet ar nošumušchū širdi eš m špešti aplēzinas, la neefam redšejuschū, daščūš no jušču wibus išnemot, domi: lura buhtu luhguse pehš Deewa šwehtibās. Tadehš. mišas darbiba lihdš šchim nam bijuše ne weeriga. nedš šwehtiga, redš radošchā. Šeš Deewa mehš wif ešam maš an dešwehtigū. Un tadehš, jaunee tautas eewehletee, luhšjeet šiegnigi Deewu, lai Winašch wifus jušču labos pašahumus mušču dahrgoi šdimtenei par šlowu un labu šwehtitu ar labām šekmēm, mušču šdimtenei. Lurai bijis daudš žozeščū no wifwifadeem peemellejumeem. Launi žilweš pahštaiģaģušchū wifu šemi, loupidami, poštidami un jahwedami. Šai Deewa taišnā teesa nahš pār teem. Šei pee žums es greeščos, tapot šā pee obu pirmo domju preeščšahwjeem, ar šawu nepeekušchū lahģumu: nešdenatees ne pehš lahđām partiju interešem, bet domajeet tišai par Kreewijas labumu un laimi, par winas apmeerināščanu, winas šlawu un winas waru. Šargatees no newajāšiga šrihđā un lešu wohređu šalbiščānos. Štrahđajeet ar apdomu un negrošomā weenprahšibā ar mušču Augšto Waldbneeku un Wina eželto waldbibu. Štrahđajeet meera, melledami pateekšbu un neženšdamees pehš patigahs intrefēm. Wš šchahđu darbu es juhs wifus ušaiģinu un juhs šwehtijū. Meera trauzetajus turpretim lai tas Kungs patš šoda.“ — Pehš heigtas deewalpoščānos uš domneeli wehšleščānos dšedataju šoris nodšedaja walšs šimnu, lura tiša apšweista ar pehšlonigu urā un weenbalšigu neprahšjumu to atšahrioi. Pehš treišahrtiga: himnas nodšedāščānos, šuru šatreeš šonehma dimdošcheem urā šauģeeneem, domneeli un publika bewās uš fehščū šahli.

Ap pulksten 12 fehščū šahle šahš pilditees deputateem. Publikas loščās eeneemtas lihdš pehđejoi it wifas weetas; ari trepu goli eeneemti no publikos. Pulksten 12 un 6 min. wifš lobineis eeneem weetas ministru loščās. Pehš tam ministru pašdome preeščšehđetajis lihdš ar finanščū un šemšopibas ministreem nolahpi šahle, lai apšweiktu daščūš deputatus un ar wineem porunotos. Ap plšk. 12 un 11 min. šenators Solubews, pawabitis no walšs šekretara un walšs šanzelejas šekretareem, šā ari winu palihģeem, eeneem šresidenta šribini.

Weetas labajā pušē un šentrā šchini aģumirli no deputateem jau pilnigi eeneemtas, tišai galejo kreiso pušē šahđi 30 fehđekli wehl břihiwi. Pehš tam, šad ištens šlepenšadomeeks Solubews eeneemtis šresidenta šribini, winašch pašlands pret šentru, labojeem un šreisoģeem un pašino, la walšs domneeku šungi eeradušchēs šitumigā škaitā, šahđš wajaššigs, lai šapulze buhtu špehšiga taišti šehnumus. Walšs šekretars nolosa Wisaugštalo ušawu waldbošcham šenatam par walšs domes atļahšanā. Šenators Solubews runā: „Wina Majestate Kungs un Keisars . . . (wifš walšs domneeli pee šcheem wahšdeem šā weens wihš pašelās no šaweem šehđelkeem). Šruš penšlis šauj no šawas weetas: „Šai dšihwo Wina Majestate Kungs un Keisars!“ pehš šam pehššondimdoščš urā aštan Baltojšā šahle un pa wifu Šaurijas šili. Šenators Solubews runā šahlak: „Wina Majestate Kungs un Keisars pagodinājis mani ar goda šilno ušdeewumu un pawehšlejis mani pee treschās walšs domes fehščū atļahščānos Wisaugštālā wohrđā ištai-

šrot, la Keisara Majestate tagaš eewehletoš walšs domes ložellu Wisaugštālā ašmeiģ un ištahđšās Deewa šwehtibu preeščš wahšdeem domes darbheem, lai dahrgajā rechwšeme nobibintos meers un šahrtiba, atihšitios redššahwotā iģlihtiba un labšlahģiba, šiptinatos aģaunota walšs forma un šiltu nodroščināšs nedalamās Kreewijas šeelums.“ No šentra atkal šohđš uššauģ laimes Keisara Majestatei. Šerimšošchi urā šauģeeni atšol šiabina Šaurijas šils šahli. Ap plšk. 12 un 14 min. šod deputati aģal eeneemušchi šomas weetas, šenators Solubews pašino, la treschās walšs domes pirmā šehđe atšahša.

Domneeli šahwedami nolšauģās šwinigā šolģuma nolahščānā. Šenators Solubews ušaiģina domneelus pašahšit šwinigā šolģuma šektu un pašino teem, šā pee tagod šekohšcheem domes darbheem, šarp šureem walšs domes šresidenta wehšleščāna buhs patš pirmois, tišai tee domneeli warēs nemē dalibu, šuri pašahšit šwinigā šolģuma šektu. Pehš tam domes prištawšs pehš oģiģia šaralša nolaja domneelu wahrdus. Tagod šahš nohš šohle un eeneem šawas weetas ari galeģee šrešee. Ap pulksten 1 un 40 minūtēm pašahšišchāna pabeģta un Solubews šeel preeščšā, šahšiešs pee šresidenta wehšleščānos. Walšs šekretars nolosa atšreģigo šilšama nane. Šešahđās šandibatu wahrdū ušraššišchāna uš šemšišchām šedelitēn, šahđš darbs pašbeģtis pehš 3 minūtēm. Wš žedeščū šahšišchānā šeel pilwaroti grahšs B. Bobrinkis, Šušiššlows, Robšjanko un grahšs Dorers. Šrahđās, la nobotas Šomjakowam 371 žedelite, grahšam Bobrinkim 2 un Šolowinam 1 žedelite, bet par neapraššitām, waj nederigām šeel atšihštas 5 žedelites. Ap plšk. 1 un 55 minūtēm šrahđās pee šoloteščānos ar bumbšnām par Šomjakowu šā weenigo šandibatu. Pehš šoloteščānos pašehščānos walšs šekretars pašino, la ar 371 pret 9 balšim eewehšlets par walšs domes šresidentu Nikolajs Ašekšejewišchš Šomjakows. Šihšošchi peekriščānos applauš nobimš šahle, un Šomjalows uģelās no šehšchānos ušahli šodās uš šresidenta šribini. Šoku plauščšli-nahščāna un brawo šauģeeni pee tam nemas negriš mitetees, pee šam daudš uģelās no šehđelkeem. Šomjalows parahđās šresidenta šribini. Šur winu šagaiba Solubews un walšs šekretars, šuri winašch, roku špeššam, nawehš laimes un tad pašchi aššahš šribini. Šomjalows greeščās ar šekohču runu pee domes:

„Apšweigu domneelus; Juhs ešat atradušchi par labu, man nobot walšs domes šresidenta amatu; šcho aughšo godu nedrihššu atraibit, lai gan juhtu, la mani špehli, manos šinaschānos ir nešilnigi un man truhšti peehššwoģumu. Es šahšos šresidenta šribini ar neušģiģibu patš pret šewi; tomehš Jušču nolšehnumu peeneemu, jo šchini šribini šahšos ar šahđu žita jo šipru paškauščānos — ar paškauščānos uš šeelās, weenotās un nedalitās Kreewijas gaiščū nahšotni.“ (Šeelišča peekriščānos wehšra pašštrahš runatoģu) Pehš tam Šomjakows šurpino: „Es šchah šribini šahšos šigibā un nešatrināmā pašahšibā uš domi un uš žums, mani šungil Es droščhi šinu, la Juhs šchur nahšušchi ištibit šawu peenahšumu walšs preeščšā, neš Kreewijai meeru, apšlušināt partiju šaidu un eenaibdu: šinu, la Juhs nahšušchi šchur deesģan šeelušchās tehwijos břiģzes dšeedinat, pašwehššohđ darbās Šara Waldbneela šribi, šuršch tautas iģređšetos aģina pee šewis, lai štrahđatu grahšo un atšildibās šilno walšs darbu pee walšs ušbuhwes šitumdoščānos želd. Deewš lai žums pašihđš, mani šungil!“ (Šauna peekriščānos wehšra aššān šahle.) Šomjalows pašlanibamees wehšreš pateģzās domei un ištahđro, la domes nahšošchā šehđe tišš ištota pašahđ šahrtā pehš tam, šod jaunšwehšletais šresidentš buhs šahđiees preeščšā Wina Keisarišai Majestatei. Pehš tam šehđe pulksten 3 un 10 minūtēs šeel šehģta.

#### Šaunās Latweeschu pašniģas eewehšišchāna Šelgawā.

4. novembriš Šelgawas Latweešcheem pašils neaššimrištāmā peemindā šā krahta, ša šwehtu beena, bagata žehškem eepšaidem.

Šchoreiš pašniģas šwehšti išwehšitās par ištēem tautās šwehšleem, jo eewehšija širno Latweeščū pašču želto pašniģu, Šwehšit: gaitu waram atšehlot tišai ištumā.

Nikolaja pašniģas eewehšišchānos beendā tiša nošutita šchahđa telegrama Wina Majestatei Kungam un Keisaram:

„Šchodeem eewehšitās Nikolaja pašniģas walde un draudšes loželli, preešahušchi Deewu par Jušču Keisarišās Majestates wešelišu un labšlahščānos, nolēel pee Jušču Keisarišās Majestates šahđām wifširšniģalās pateģzibas un neaprobšchotas pašewības juhtas.“

Ap plšk. 1/210 no rihša pašelās draudšes mahģitajo namē pašniģas preeščšneģzibas loželli, muššneģzibas, konšistorijas un pilšehtas preeščššahwji, daščahđu Šelgawas Latweeščū žireebus preeščššahwji, šahđi 10 mahģitaji no Šelgawas un žudeebus, šā ari wehl daudš žiti weehi un tad šwinigā šahģeend ar šuršemes generalšuperintendenta šungu preeščšģolā bewās uš žouno Nikolaja pašniģu. Šur pee pašniģas būrwim un ašštalajeem goda wahšteem gaidiģo tuhššošcheem šaitams šauščū pulkš. Šhš preeščš plšk. 10 eeradās wina eššelenģe šuršemes gubernators Anajews, wizeģ gubernatora šaģa Šrapošina pawabidā. Pehš nodšedateem dšeešmas pašineem: „Kahđš jaunš un miģlģis ir tawš nams“ ištus wahrdus šurš naja bijušchās pilšehtas draudšes mahģitajo J. Weissmanis. Tad pašniģas buhwetajo Reuburga šungš pašneēša šudraba šraudā pašniģas atšehģu generalšuperintendenta šungam. šuršch, šahđus šihšeles wahrdus šahģidams, pašniģabūrwim atšehđš, pehš šam wifširšm šwehtu šahģeena dolišneeli un ašš teem pašri tuhššošču draudšes ložellu šapulhđā pušēm un šalumeem greģnotojā jaunajā deewnamā. Pehš nodšedatas dšeešmas generalšuperintendenta šgš šohđ ar mahģitajeem Katterfelba un Šchmidšchena šģeem ištawija pašniģas eewehšišchānu un nešhema to draudšes un wina šana šurš. Pehš tam wifš draudšē, pašniģas šwanim šhāni un pušģeju šorim pašadoti, dšhš aģšššimnata dšeeđaja pašihššamā šlawas dšeešam: „Šai Deewu wifš lihdš!“ Tad šahđās šahrtigā deewalpoščāna, šuru puščšloja jaunais pašniģšoris ar 3 wahraššahģidām dšeešmām. Špređili šahģija draudšes mahģitajo J. Reinharda šungš par Rom. gr. 8. nod. 16. un 17 p., šihđams draudšes loželleem pee širdš, lai tee žentšos šahģat šā Deewa šehāni. Pehš špređika ištahlot pateģzibu wifšem teem, šas pašihđšejuschū pee pašniģas želščānos, mahģitajo šungš ar šemšišču aššimibu wineģa šuršemes muššneģzibu un Šelgawas pilšehtu, šuras abas šneģģušos preeščš buhwes jo šeelās dahwanas.

Šilko eewehšišchānos deewalpoščāna bij ap 1/21 pabeģta, šad žaunā pašniģa drihš ween atkal pilbijās žiteem draudšes loželleem, šureem pirmojā deewalpoščānā bij šreģģis šelpu. Šapat ari treschājā deewalpoščānā pulkš. 4 bij pašniģa šilnin šilna. Šchihš deewalpoščānās špređiģoja weehi no Rīģas: pirmajā mahģ. Šchmidšchena šgš par Dahw. 118. šj. 22. lihdš 25. p., otrā pašwehšis šrbes šgš par Mat. ew. 10. nod. 32. un 33. p. Šbu runatoģu šolohģee špređili atšahģa uš šlawštoģeem dšitu eepšaidu.

Ari pehš deewalpoščānām šarihšlotois garigais šonzerts bij bagatiģi apmeklēts. Šilai deewamšchšl šlawštoģeem, neš, nam tadehš, bij pašahli iģi jagaidā uš šonzerta šahšumu.

Pehš pirmās deewalpoščānos pašniģwalde bij šarihštoģu šelģ. Šotm. Beedribas pušēm un šalumeem ištrotajās šelpās šwehtu meelāstu, pee šura peedaliģās ap 70 šersonu. Weešš šarph atradās: wina eššelenģe šuršemes gubernatora šungš, šarons M. v. d. Ropp no Wifšreem, Šelgawas polihģimeštars šarons Medems, weeteģās šreformatu draudšes preeščšneela v. Šruše šgš un wahrašli mahģitaji. Pee meelāsta wifširšm pašniģwalbes preeščšneels K. Šaulula šgš uššauģa aughšas laimes Wina Majestatei Kungam un Keisaram ar šekohšcheem Kreewu walodā runateem wahšdeem:

„Šeen. šungil Šchodeem Nikolaja pašniģas eewehšišchānos beendā wifš šchis draudšes loželli ir pilbiti širšniģas pateģzibas un neaprobšchotas pašewības juhtām pret šawu šoti miģloto šaru un šuhđša Deewu par šaru, šaw šura šchehšahšibu draudšē tišufi pee šawas pašniģas un šawas pašahwaldbibas un šura beģaģiģā šchehšahšiba tiš gaiščhi parahđbijušēs Wisaugštalahđ atwehšle šauli šauno pašniģu šara wahrdā. Šungil Šai dšihwo Kungs un Keisars!“ Šcho ušrunu šapulģeteē šonehma ar šhākeem urā šauģeeneem un juhšmigi nodšedaja: „Deewš, šargi Keisaru.“

Pehš tam pašniģwalbes preeščšneels greeščās pee wina eššelenģes šuršemes gubernatora šungā ar šchahđeem wahšdeem Kreewu walodā:





